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ABSTRACT

Neurological disorders affect more than 14% of the population worldwide and together
with traumatic brain and spinal cord injuries represent major health, public and economic
burden of the society. Incidence of inherited and idiopathic neurodegenerative disorders and
acute CNS injuries is growing globally while neuroscience society is being challenged by
numerous unanswered questions. Therefore, research of the CNS disorders is essential. Since
animal models of the CNS diseases and injuries represent the key step in the conversion of the
basic research to the clinics, we focused our work on generation of new animal models and on
their use in pre-clinical research. We generated and characterized transgenic minipig model of
Huntington’s disease (HD) which represents the only successful establishment of a transgenic
model of HD in minipig which should be valuable for testing of long term safety of HD
therapeutics. Next, we crossed the well characterized R6/2 mouse HD model with the gad
mouse model which lacks the expression of UCHL1 which led to results that support the
theory of “protective” role of mutant huntingtin aggregates and suggest that UCHL1
function(s) may be affected in HD disturbing certain branches of Ubiquitin Proteasome
System. Traumatic spinal cord injury and Amyotrophic Lateral Sclerosis (ALS) are the two
most severe and common disorders of the spinal cord in humans. Thus, the two animal models
we used in our human neural stem cells (HSSC) grafting experiments were: i) mutant
SOD1G93A transgenic rat model of ALS (SOD1 rat) and ii) the rat model of acute lumbar (L3)
compression injury developed in our lab. Intraspinal grafting of clinical grade HSSC used in
our experiments led to local protection of α-motoneurons residing in the close proximity of the
grafted cells in immunosuppressed SOD1 rats and demonstrated progressive and significant
improvement in motor and sensory function in immunosuppressed rats with previous L3
contusion injury. Our numerous xenogeneic grafting experiments led us to the development of
new immunosuppressive tacrolimus-loaded pellets which are now commercially available and
provide steady drug release for up to 3 months, making delivery labor efficient, minimally
invasive, and producing stabilized blood concentration levels. Our work resulted in generation
of one of the first large animal models of Huntington’s disease, revealed the possible role of
UCHL1 in HD and demonstrated the therapeutic potential of neural stem cell therapy in spinal
cord disorders. These results were already successfully applied in experimental and human
clinical settings and we believe that will further stimulate and accelerate translational research
of CNS disorders.

ABSTRAKT

Neurologické poruchy postihují více než 14 % světové populace a společně s
traumatickým poškozením mozku a míchy představují významnou zdravotní a
socioekonomickou zátěž. Výskyt dědičných a idiopatických neurodegenerativních poruch a
akutních poškození CNS navíc zaznamenává globální nárůst a neurovědecká komunita je
proto stavěna před množství nezodpovězených otázek. To je důvodem, proč lze pokládat
výzkum poruch CNS za klíčový. Vzhledem k tomu, že zvířecí modely nemocí a
traumatických poškození CNS mají nepostradatelnou úlohu v projekci výsledků základního
výzkumu do klinické praxe, tato práce je zaměřena na vytvoření nových zvířecích modelů a
jejich využití v preklinickém výzkumu. Vytvořili a charakterizovali jsme transgenní model
miniaturního prasete pro Huntingtonovu chorobu, jenž je doposud jediným prasečím modelem
a představuje velice hodnotný subjekt pro dlouhodobé testování bezpečnosti léčby. Dále jsme
zkřížili již charakterizovaný myší model Huntingtonovy choroby s myším modelem gad
postrádajícím expresi UCHL1 s výsledky, které potvrzují teorii o “ochranné” funkci agregátů
mutovaného huntingtinu a vedou k předpokladu, že funkce UCHL1 v ubiquitin
proteazomového systému mohou být v Huntingtonově chorobě narušené. Traumatické
poškození a amyotrofická laterální skleróza (ALS) jsou dvěma nejzávažnějšími a
nejčastějšími poruchami míchy u lidí. K experimentům s transplantací lidských nervových
kmenových buněk byly využity dva potkaní modely, transgenní model s ALS (SOD1G93A) a
model akutního poškození míchy způsobeného kompresí. Intraspinální transplantace u
imunosuprimovaných SOD1 ALS transgenních potkanů vedla k lokální ochraně α-
motoneuronů a dále k výraznému zlepšení motorických a senzorických funkcí
imunosuprimovaných potkanů s akutním poškozením míchy. Početné xenogenní
transplantační experimenty vedly k vývoji nových pelet s imunosupresivy, které jsou nyní již
komerčně dostupné a zajišťují řízené uvolňování léčiva až po dobu tří měsíců, přičemž způsob
podaní je velice efektivní, minimálně invazivní a umožňuje udržení stabilní hladiny v krvi.
Naše práce vedla ke vzniku jednoho z prvních velkých zvířecích modelů Huntingtonovy
choroby, odhalila u tohoto onemocnění úlohu UCHL1 a rovněž terapeutický potenciál
nervových kmenových buněk v léčbě poruch a poškození míchy. Výsledky této práce již byly
úspěšně aplikovány v experimentálních podmínkách a též v klinické praxi. Pevně věříme, že
naše práce bude dále stimulovat translační výzkum poruch CNS.
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1.1. HUNTINGTON’S DISEASE

Huntington's disease (HD) is fatal autosomal dominant hereditary neurodegenerative
disorder clinically characterized by progressive motor dysfunction, cognitive decline, and
psychiatric disturbance (Ross and Tabrizi 2011). Causative mutation of HD is an expansion of
the polyglutamine (CAG) repeat sequence in the coding region of exon 1 of the huntingtin
gene localized on chromosome 4 (HTT; IT-15) leading to expression of mutant huntingtin
protein with expanded poly-glutamine (polyQ) tract (1993) which induces progressive and
devastating neurodegenerative changes in the whole brain with striatum, cerebral cortex
(Vonsattel and DiFiglia 1998) and white matter (Dumas et al. 2012; Tabrizi et al. 2012) being
the most affected regions.

Prevalence of the mutation/disease is about 4–10 per 100 000 in populations of Western
European and North American descent, with many more at risk of the disease (having
inherited the mutant gene) (Vonsattel and DiFiglia 1998; Tabrizi et al. 2011). Prevalence is
much lower in Asian (Pringsheim et al. 2012) and African (Sturrock and Leavitt 2010)
populations. CAG repeats longer than 40 are associated with nearly full penetrance by age 65
years (Langbehn et al. 2004; Ross and Tabrizi 2011). Longer CAG repeats predict earlier
onset of the disease (Langbehn et al. 2004) (Fig. 1) accounting for up to 50–70% of variance
in age of onset (Ross and Tabrizi 2011), with the remaining variance most likely to be
attributed to modifying genes (40% of remainder) and the environment (60% of remainder)
(Wexler and Res 2004). Individuals with less than 35 CAG repeats will not develop HD, those
with 36 to 39 may or may not develop HD, and those with 40 or more will develop the disease
(Vonsattel and DiFiglia 1998; Langbehn et al. 2004). An intermediate CAG repeat length
between 29 and 35 does not cause the disease but may expand into the pathogenic range in
future generations (Novak and Tabrizi 2010).

Most HD patients have expansions ranging from 40—55 CAG repeats (Vonsattel and
DiFiglia 1998; Langbehn et al. 2004) leading to the onset of the disease symptoms in the
middle age (40 years in average) while juvenile onset (under the age of 20) is associated with
CAG repeats 60 or longer (Langbehn et al. 2004). Disease progresses over 15-20 years from
onset and culminates in death (Novak and Tabrizi 2010). Diagnosis of Huntington’s disease is
formally made on the extrapyramidal motor signs of chorea, dystonia, bradykinesia, or
incoordination in an individual at risk. However, many patients have substantial cognitive or
behavioural disturbances before onset of diagnostic motor signs (Ross and Tabrizi 2011). The
motor phenotype can be assessed in manifest HD patients using the motor component of the
Unified Huntington Disease Rating Scale (UHDRS). The UHDRS is a widely used clinical
and research tool developed by the Huntington Study Group (HSG) (1996) for the
measurement of the motor, cognitive, psychiatric, and functional performance in HD (Sturrock
and Leavitt 2010).

HD gene was cloned 20 years ago and important advances have been made in the clinical,
genetic, pathological, and biochemical understanding of this disease yet there is no effective
treatment for Huntington’s disease available. Most drugs currently used in HD are designed to
attenuate the symptoms of the disease and improve quality of life including psychiatric agents
for the control of behavioral symptoms, motor sedatives, cognitive enhancers, and

5

neuroprotective agents (Frank and Jankovic 2010; Novak and Tabrizi 2010; Zuccato et al.
2010). Nonetheless, promising disease modifying and/or delaying treatments are currently
being tested in animal models (Zuccato et al. 2010) with huntingtin lowering approaches being
the most promising ones (Johnson and Davidson 2010; Sah and Aronin 2011; Kordasiewicz et

[…]

• ALS Amyotrophic Lateral Sclerosis
• BAK Bcl-2 homologous antagonist killer
• BAX Bcl-2-associated X protein
• BBB blood brain barrier or Basso, Beattie, and Bresnahan (BBB) scores

(depends on the context)
• BCL-2 B-cell lymphoma 2
• Bdnf Gene for brain derived neurotropic factor
• bFGF Basic fibroblast growth factor
• BID Bis in die
• Biotin-16-dUTP Biotin-16-2’-deoxyuridine-5’-triphosphate, can be used to produce

biotinylated DNA probes
• BNDF Brain derived neurotropic factor
• bp Base pairs
• C9ORF72 Chromosome 9 open reading frame 72 mutation
• CAG CAG triplet
• CBP CREB-binding protein
• CD4, CD14 etc. Cluster of differentiation no4, no14 etc.
• CGRP Calcitonin gene related peptide
• ChAT Choline acetyltransferase
• DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole
• Daxx Death-associated protein 6
• E1mHTT Exon 1 of mutant huntingtin
• EAAT2 Excitatory amino-acid transporter
• EGF Epidermal growth factor
• EGF Epidermal growth factor
• EMG Electromyography
• FADD Fas-Associated protein with Death Domain
• FALS Familiar ALS
• Fas FAS receptor (FasR), also known as apoptosis antigen 1 (APO-1 or

APT), cluster of differentiation 95 (CD95) or tumor necrosis factor receptor superfamily
member 6 (TNFRSF6)

• FDA Food and Drug Administration
• FISH Fluorescence in situ hybridization
• FITC Fluorescein isothiocyanate
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• FK506 Tacrolimus (also FK-506 or fujimycin, trade names Prograf,
Advagraf, Protopic)

• FKBPS FK506 binding protein
• FTD Frontotemporal dementia
• FTLD Frontotemporal lobe degeneration
• FUS/TLS FUS (fused in sarcoma) or TLS (translocation in liposarcoma)
• G93A Glycine 93 changed to alanine mutation
• GABA γ-Aminobutyric acid
• GAP43 Growth Associated Protein 43
• GDNF Glial cell-derived neurotrophic factor
• GFP Green fluorescent protein
• GFPu GFP appended with a destabilizing modification (degradation

signals) which promotes their constitutive degradation by the UPS
• GLT1 Excitatory amino-acid transporter in rodents
• GMP Good manufacturing practice
• GnRH Gonadotropin-releasing hormone
• H3 Histone H3
• H46R Histidine 46 changed to arginine mutation
• HD Huntington’s disease
• Hdh promoter Mouse huntingtin promoter
• HEAT Consensus sequences called huntingtin, elongation factor 3, protein

phosphatase 2A, and TOR 1 repeats
• hES-Ops Human embryonic stem cell-derived oligodendrocyte progenitors
• HSSCs Human spinal cord-derived neural stem cells
• i.v. Intravenous
• Iba1 Ionized calcium-binding adapter molecule 1
• IBs Inclusions (polyubiquitinated) of aggregated huntingtin
• IETD Caspase-8 inhibitor peptide
• IGF-1 Insulin-like growth factor 1
• IKK IkappaB kinase complex
• IT15 Interesting transcript 15 (HTT)
• K6, K9, K15, K48, K63 Position of lysine in a protein
• KCC2 Chloride potassium symporter 5
• KO Genetic knock-out
• L3 3rd lumbar vertebrae
• LAMP-2A Lysosome-associated membrane protein 2 variant A, receptor for

chaperone-mediated autophagy
• LDN LDN-57444 UCHL1 inhibitor
• LMN Lower motor neuron
• MFF Mycophenolate mofetil
• MSNs Medium spiny-sized striatal neurosn

268

• mTOR Mammalian target of rapamycin
• MVC Motor vehicle collisions
• NADPH Reduced form of Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate
• NES Nuclear export signal
• NGF Nerve growth factor
• NLS Nuclear localization signal
• NMDA N-Methyl-D-aspartic acid
• NMDAR N-Methyl-D-aspartic acid receptor
• nNOS Nitric oxide synthase 1 (neuronal)
• NOX2 Subunit of NADPH oxidase
• NR2B Glutamate [NMDA] receptor subunit epsilon-2 also known as N-

methyl D-aspartate receptor subtype 2B
• null mutation Mutation of both alleles of one gene
• P/CAF P300/CBP-associated factor, trancriptional coactivator
• P300 E1A binding protein p300
• p38 p38 mitogen-activated protein kinases
• p53 Protein 53 or tumor protein 53; is a tumor suppressor protein
• polyQ Polyglutamine stretch in huntingtin protein
• polyUb Polyubiquitin chain
• PSD95 Postsynaptic density protein 95
• PUMA p53 upregulated modulator of apoptosis
• RE1/NRSE Repressor element 1/ also known as the neuronrestrictive silencer

element
• REST/NRSF RE1-silencing transcription factor/ also known as neuronal

restrictive silencing factor
• ROS Reactive oxygen species
• s.c. Subcutaneous
• S13, S16, S536 Position of serine in protein
• SALS Sporadic ALS
• SCI Spinal cord injury
• SNAP25 Synaptosomal-associated protein 25
• SOD1 Copper/zinc superoxide dismutase 1
• T12-L1 12th thoracic through 1st lumbar vertebrae
• TAC tacrolymus
• TDP-43 43 kDa TAR DNA-binding protein
• tgHD Huntington’s disease transgene
• TKX mixture of Tiletaminum 250 mg, Zolazepamum 250 mg, Ketamine

10 % 3 ml, Xylazine 2 % 3 ml
• TREG CD4+CD25+ regulatory T (lymphocyte) cells
• Ub Ubiquitin
• UMN Upper motor neuron
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• UPS Ubiquitin proteasome system
• VEGF Vascular endothelial growth factor
• WT Wild type
• αMN α-motoneuron
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