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Oponentský posudek na dizertační práci Mariána Hrušky-Plocháně, M.Sc. na téma

Huntington´s disease modelling and stem cell therapy in spinal cord disorders and injury.

Disertační práce má celkem 274 stránek.

Z toho se prvních 52 stránek zabývá obecnou problematikou, tj. přehledem poznatků o

Huntingtonově nemoci, amyotrofické laterální skleróze a spinálních traumatech; od

klinických aspektů přes etiopatogenetické mechanismy až po mikropatologicko-anatomické a

histochemické detaily.

Dalších 168 stránek je věnováno získaným výsledkům jednotlivých výzkumných studií a

představením jednotlivých publikací v tématu PGS in extenso.

Posledních 54 stránek je věnováno diskusi, citacím, seznamu všech autorových publikací a

životopisu.

Formální úroveň:

Čtenáři může méně vyhovovat po stránce přehlednosti textu členění výsledků a diskuse.

Společná definice metodik, výsledků atd., která neodděluje, ale spojuje jednotlivé studie, je

obtížná k pochopení, která část textu patří k té které studii. Vhodnější by bylo členit text podle

tématu, tj. Huntingtonova nemoc-model miniaturního prasete, Huntingtonova nemoc-UCHL1,

poté nervové kmenové buňky u amyotrofické laterální sklerózy a nakonec nervové kmenové

buňky u spinálního traumatu.

Stylistická úroveň: písemný projev je vysoce odborný, přitom však srozumitelný. Angličtina

textu je perfektní po formulační i gramatické stránce.

Věcná úroveň:

Hlavní dosažené výsledky u výzkumu modelů Huntingtonovy nemoci:

1. Vytvoření nového transgenního zvířecího modelu Huntingtonovy nemoci,

miniaturního prasete.

2. Průkaz spolehlivosti přenosu mutovaného htt v generacích a průkaz jeho exprese

v tkáních.

3. Zachycení prvního potenciálního markeru nemoci; snížené plodnosti kanců v důsledku

snížení počtu spermií a snížení jejich schopnosti penetrace oocytů.

4. Vytvoření myšího modelu (zkřížení R6/2 modelu Huntingtonovy nemoci s myším

modelem postrádajícím UCHL1, proteinu hrajícího významnou roli v deubikvitinaci.),

modelu schopného objasnit roli UCHL1 jako jednoho z aspektů rozvoje nemoci -

zvýšené akumulace agregátů obsahujících polyQ v neuronech.

Hlavní dosažené výsledky u výzkumu modelů amyotrofické laterální sklerózy a

spinálního traumatu:

1. Průkaz diferenciace a synaptogeneze transplantovaných nervových kmenových buněk

do míchy transgenního potkaního modelu s mutací v SOD1 a spinálního traumatu.

2. Snížení některých parametrů funkčního postižení u tohoto modelu po transplantaci

nervových kmenových buněk.

3. Transplantace kmenových buněk však neměla efekt na délku přežití u SOD1+ modelu.

Téma disertační práce je velmi významné, především vytvoření modelu vyššího savce,

transgenního pro Huntingtonovu nemoc bude mít v budoucích letech obrovský význam pro

celosvětovou vědeckou obec zabývající se preklinickým výzkumem této nemoci. Potenciál

však tento výzkum skýtá i pro klinickou problematiku, např. pro zkoušení nových léku.

Disertační práce jednoznačně splnila předsevzaté cíle, přináší významné výsledky a to

podstatné i v mezinárodním kontextu. Předložené práce splňují veškeré formální,

metodické i věcné atributy kladené na samostatnou výzkumnou práci.

Závěr:

Disertační práce plně splňuje veškerá kritéria kladená na získání titulu PhD a

doporučuji jednoznačně tento titul udělit.

Dotazy a připomínky:

1. Interpretace nižší plodnosti u transgenních kanců není jen v poškození funkce UPS.

Možná ještě pravděpodobnější vysvětlení by mohlo být ve snížení mitochondriálních

funkcí přímým vlivem mutovaného htt. Jsou po tuto hypotézu nějaké důkazy?

2. Může se transgen v intergeneračním přenosu ztratit, např. mechanismem crossing

overu či jiným mechanismem? Lze se těmto mechanismům nějak ubránit?

3. Nejnadějnějším kandidátem pro nervové kmenové buňky ve výzkumech autora jsou

podle mého názoru spinální traumata. U neurodegenerativních onemocnění sice

počáteční změny probíhají v selektivních neuronálních subpopulacích (nahraditelných

právě diferenciací kmenové buňky do určitého neuronálního typu, např. u

Huntingtonovy nemoci do medium size spiny neurons, V rozvoji těchto chorob

dochází však postupně k postižení mnoha odlišných neuronálních populací a poté

globálních mozkových změn. Takto různorodou a přitom funkční diferenciaci, navíc

při změnách v času a v prostoru si je obtížné představit.

Prof.. MUDr. Jan Roth, CSc.

Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd

1.lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Kateřinská 30

120 00 Praha 2

Tel. 2 2496 5539

e-mail: jan1roth2@gmail.com